
ГЛАВА КОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ       
  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от    29.12.2016 г.   № 244 -П  

с. Колосовка 
  

 

О внесении изменений в постановление 

Главы Колосовского муниципального 

района от 29.12.2016 г. № 244-П 

 

 

 

 

          В целях приведения в соответствие с действующим законодательством 

муниципальных правовых актов, руководствуясь Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131 – ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Колосовского муниципального района Омской области, 

обеспечения благоприятного инвестиционного климата, повышения 

инвестиционной привлекательности Колосовского муниципального района 

Омской области, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.Приложение № 1 к инвестиционной  Стратегия Колосовского 

муниципального района Омской области на период до 2025 года изложить в 

новой редакции согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

Заместителя Главы Колосовского муниципального района Омской области 

Н.М. Бородину. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 2 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 1 к  Постановлению Главы  

Колосовского муниципального  

района  Омской области  

от  29.12.2016г. № 244-П 
 

 

 

 

 

Инвестиционная  Стратегия Колосовского муниципального района 

Омской области на период до 2025 года 
 

1.Общие положения и принципы разработки Инвестиционной 

стратегии Колосовского муниципального района Омской области 

Инвестиционная стратегия Колосовского муниципального района 

Омской области на период до 2025 года - (далее - Стратегия) является 

документом, определяющим на период до 2025 года долгосрочные цели и 

ожидаемые результаты деятельности органов местного самоуправления, 

хозяйствующих субъектов по созданию благоприятного инвестиционного 

климата в Колосовском муниципальном районе.  

Настоящая Стратегия является основным руководящим документом, 

определяющим принципы реализации инвестиционной политики в 

Колосовском муниципальном районе. 

 

2.Направления инвестиционной политики 

 

Настоящая Стратегия, концентрируясь на факторах, определяющих 

инвестиционную привлекательность муниципального района, охватывает 

следующие ключевые направления инвестиционной политики района:  

1.Реализации проектов с использованием механизма муниципально-

частного партнерства. 

2.Организация специализированного интернет – ресурса муниципального 

образования об инвестиционной деятельности, обеспечивающего канал прямой 

связи органов местного самоуправления  с инвесторами. 

3.Формирование системы информационной и консультационной 

поддержки и популяризация предпринимательской деятельности. 

         4.Обеспечение деятельности общественного Совета по поддержке и 

развитию малого и среднего предпринимательства и улучшению 

инвестиционного климата в Колосовском муниципальном районе. 



 3 

5.Проведение мероприятий по сокращению сроков и финансовых 

затрат на прохождение разрешительных процедур в сфере земельных 

отношений и строительства при реализации инвестиционных проектов. 

6.Обеспечение профессиональной подготовки и переподготовки 

должностных лиц, ответственных  за привлечение инвестиций и поддержку 

предпринимательства. 

7.Реализация инвестиционных проектов хозяйствующими субъектами. 

8.Взаимодействие между инвесторами и поставщиками услуг. 

 

3.Приоритеты в привлечении инвестиций: 

 

1.Реализация проектов по созданию и расширению предприятий  в 

промышленности и сельском хозяйстве.  

2.Реализация проектов по созданию новых производств. 

3.Реализация проектов с использованием МЧП. 

4.Реализация проектов, направленных на замену оборудования, 

модернизацию действующих производств. 

 

4.Оценка экономического потенциала и инвестиционной 

привлекательности муниципального района 

 

Общие сведения о муниципальном образовании 

 

Колосовский муниципальный район Омской области (далее – 

Колосовский район) расположен в северной части территории Омской области. 

На северо-западе район граничит с Большеуковским, севере – Знаменским, 

северо-востоке – с Тарским, востоке, юго-востоке – Большереченским, юге – 

Саргатским, юго-западе – Тюкалинским муниципальными районами Омской 

области.  

Центр района – с. Колосовка – расположено в 254 км от г. Омска, 198 км 

от железнодорожной станции Называевская и 77 км от речного порта г. Тара.  

Важнейшими транспортными путями являются автомобильные дороги 

Колосовка – Нагибино – Омск, Колосовка – Тара, Колосовка–Тюкалинск. 

Транспортная связь осуществляется автомобильным транспортом.  

Территориальная площадь района составляет 4,7 тыс. кв.м. В  районе    

имеется  190 918 га земельных угодий, из них 52 195 га пашни; сенокосов 69 

327 га; пастбищ – 59 391 га. 

Район состоит из 12 муниципальных образований: Колосовский 

муниципальный район Омской области; Колосовское сельское поселение; 

Новологиновское сельское поселение; Бражниковское сельское поселение; 

Корсинское сельское поселение; Строкинское сельское поселение; 

Талбакульское сельское поселение; Крайчиковское сельское поселение; 

Таскатлинское сельское поселение; Кутырлинское сельское поселение; 

Ламановское сельское поселение; Чапаевское сельское поселение. 

 



 4 

 

 

 

 

 

Сельское хозяйство 

Сельское хозяйство было и остается основополагающей  отраслью 

экономики района. От развития сельского хозяйства во многом зависит 

социальный уровень и благосостояние населения: размер и структура питания, 

среднедушевой доход, потребление товаров и услуг, социальные условия 

жизни.  

Сельское хозяйство района представлено 7 сельскохозяйственными 

организациями, 19 КФХ, 14 ИП, 5 обществ с ограниченной ответственностью, 

4887 личных подсобных хозяйств.  

По состоянию на 1 января 2016 года поголовье крупного рогатого скота 

насчитывало 5365 голов, что ниже соответствующего периода прошлого года 

на 617 голов, в том числе 2503 коровы  (-243 головы). 

Из имеющегося поголовья крупного рогатого скота 67,1% находится в 

ЛПХ, 6,3% в сельскохозяйственных организациях района – 338 голов (из них 

194 коровы); 26,6% в КФХ – 1429 голов (из них 669 коров).  

За 2015 год произведено 6286 тонн молока, снижение к уровню прошлого 

года составило 28,5% (или  2500 тонн, произведено 1234 тонн мяса, что ниже 

уровня прошлого года на 39,5% (или на 807 тонн). Надой на ф.к по району 

составил 2852 кг (в СПК 961 кг) – это самый низкий показатель по области. 

Причина: отсутствие в рационе животных сочных кормов, да и сено  низкого 

качества (в основном 2 и 3 классов), потому что основная его масса 

заготавливается на естественных сенокосах.  Многолетних трав по району 9315 

гектаров, из них 679 гектаров были посеяны за последние 5 лет, остальные 8636 

гектаров трав более 5 лет использования. Урожайность сена на таких травах не 

превышает 6-7 ц/га.  

За 2015 год реализовано 918 тонн молока, из них 98,5 % 1 сорта.  

Закуп молока производят 3 индивидуальных предпринимателя: ИП 

«Смольников А.Н», ИП «Волох Н.И», ИП «Пилепенко Е.В.». 

За 2015 год в ЛПХ было закуплено 593 тонны молока, что больше 

прошлого года на 51 тонну.  

Есть в сельских поселениях и большие личные подсобные хозяйства, в 

которых содержится от 5 до 10 голов коров, они возят молоко на 

молокоприемный пункт самостоятельно. Это Субботин Н.А – 20,1 тонн, 

Павлюк О.И – 18 тонн.  

Развитие животноводства в Колосовском муниципальном районе можно 

обеспечить при условии решения следующих задач:  

1. Обновление маточного поголовья (приобретение телочек или нетелей 

от высокопродуктивных коров). 

2. Строительство современных животноводческих помещений. 



 5 

3. Обеспечение ввода сочных кормов в рацион кормления животных 

не менее 30% от общего объема кормов. 

4.Развитие мясного скотоводства. 

Всего посевная площадь в 2015 году  составила 23426 га, в т.ч яровой сев 

– 14191 га (зерновые 6670 га, однолетние кормовые культуры – 5903 га, 

картофель – 1385 га, овощи –115 га, лен –33 га, посев многолетних трав –85 га), 

многолетние травы посева прошлых лет– 9230 га. Для посева были 

приобретены 329 тонн семян зерновых культур элиты и 1репродукции. На 

площади 380 га были внесены минеральные удобрения. Средняя урожайность 

зерновых культур  составила 17,1 ц/га, валовой сбор 11435 тонн.  

9 субъектов малого предпринимательства занимаются выращиванием 

картофеля.  Площади, занятые под картофелем, ежегодно увеличиваются. Так в 

2015 году рост посевных площадей к уровню 2014 года составил 43%, с 

площади 437 га было убрано 12990 тонн, урожайность картофеля в среднем 

составила 297 ц/га. Для приемки и хранения картофеля в районе имеется 8 

единиц  картофелехранилищ, общей емкостью 8000 тонн.  

Развивать растениеводство в Колосовском муниципальном районе 

необходимо по следующим направлениям: 

1. Увеличение площадей, засеваемых элитными семенами и семенами 1 

репродукции, до научно-обоснованной нормы, исходя из расчета 8 % от общей 

площади посевов. 

2. Расширение посева озимых культур. 

3. Освоение ресурсосберегающих технологий в земледелии, 

обеспечивающих рациональное использование материальных ресурсов и 

максимальную продуктивность каждого гектара пашни. 

  

 

Потребительский рынок 

По состоянию на 1 января  2016 года  на территории муниципального 

района осуществляют деятельность 109 магазинов, 5 предприятий 

общественного питания,  10 павильонов и киосков, 8 предприятий, 

оказывающих бытовые услуги населению.  

На территории муниципального района работает единая общественная 

приёмная по вопросам малого бизнеса и защите прав потребителей. 

Наблюдается заметный  рост потребительской активности  населения. 
 

 

Малое и среднее предпринимательство  

 

Малое и среднее предпринимательство является наиболее мобильным 

сектором экономики, при всех трудностях и издержках своего развития оно 

становится все более заметной и влиятельной силой в обществе, во многом 

определяющей деловой климат, состояние рынка труда и занятости.  

Малый бизнес является в районе одним из наиболее динамично 

развивающихся секторов экономики. Число субъектов малого и среднего 



 6 

предпринимательства в расчете на 10 тыс.человек населения  за 2015 год 

увеличилось на 4,9% к уровню 2014 года и составило 176,08 единицы. В связи с 

расширением существующих производств, численность занятых в малом 

бизнесе увеличилась, доля среднесписочной численности работников малых и 

средних предприятий в среднесписочной численности работников всех 

предприятий и организаций составила 41,82 %. Увеличение объемов 

производства и количества рабочих мест в малом бизнесе обеспечивается за 

счет мер поддержки субъектов малого предпринимательства. В районе 

реализуется муниципальная подпрограмма «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Колосовском муниципальном районе»муниципальной 

программы «Развитие экономического потенциала Колосовского 

муниципального района Омской области на 2014 – 2020 годы». В рамках 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства ежегодно 

оказывается имущественная, консультационная, информационная поддержка. 

Регулярно проводятся семинары, круглые столы, консультации, в том числе в 

режиме онлайн.  

Привлечение инвестиций – одно из основных направлений деятельности, 

стимулирующее социально-экономическое развитие района. Всего инвестиции 

в основной капитал субъектов малого предпринимательства за 2015 год, 

учитывая все источники финансирования,  составили 24,2 млн. рублей, что 

выше  уровня 2014 года на 8,3%.  

                            

Бюджетный потенциал 

Решение вопросов местного значения, развитие каждого из направлений 

и сфер деятельности муниципального района невозможно без эффективного и 

грамотного управления финансами.  

Доходы консолидированного бюджета в 2015 году составили 422305,0 

тыс.рублей (рост к уровню прошлого года составил  5,3%), в том числе 

собственные доходы 64530,0 тыс.рублей.  

В структуре налоговых и неналоговых доходов наибольший удельный вес 

занимает налог на доходы физических лиц (74,5%). 

Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета в 2015 году в 

общем объеме собственных доходов бюджета муниципального образования 

(без учета субвенций) составила  9,90 %, увеличение к 2014 году на 0,84 

процентного пункта связано с увеличением поступлений в бюджет 

муниципального района налоговых доходов и доходов от управления 

муниципальной собственностью на 0,7 млн. рублей.  

Работа по наполнению муниципальной казны будет продолжена и в 

последующие годы (планируем реализацию новых проектов, создание новых 

рабочих мест, эффективное управление муниципальным имуществом и 

земельными ресурсами), данные мероприятия позволять увеличить 

наполняемость бюджета муниципального района. 

Из структуры исполнения местного бюджета по отраслям видна его 

социальная направленность:  бюджетные ассигнования на социально-

культурную сферу составили 71,8% в том числе: 



 7 

Образование – 176 млн. рублей (41,8%); 

Культура – 37,3 млн. рублей (8,9%); 

Молодежная политика – 5,9 млн. рублей (1,4%); 

Спорт – 672 тыс.рублей (0,2%). 

Район не имеет кредитов, не имеет долговых обязательств. 

В 2015 году расходы бюджета муниципального района на содержание 

работников местного самоуправления в расчете на 1 жителя муниципального 

образования увеличились на 4,6% и составили 2013,38 рублей. Увеличение 

данного показателя произошло за счет снижения численности населения 

муниципального района, финансирование из бюджета муниципального района 

по данной статье расходов увеличено не было. 

 

Демография 

Демографическая ситуация является одним из определяющих факторов 

социально-экономического развития территории. Отмечается значительное   

уменьшение численности населения от 14 500 человек  в 2009 году   до  11 600 

человек  в 2015  году.   Плотность населения – 2,5 человека на 1 кв. км.  

Острая проблема складывается в возрастной структуре населения района.  

Отмечается рост  удельного веса  граждан  старше трудоспособного возраста.  

Если в 2010 году  удельный вес  лиц старше трудоспособного возраста   

составлял  21,4% при среднеобластном  показателе 17,0%,     в 2015 году  этот 

показатель    составляет  уже 26,4% , при среднеобластном  22,1%. 

Доля  населения трудоспособного возраста самая низкая  в области  и 

составляет  54,8%, при   среднеобластном показателе  60,7%.   

В связи с вышесказанным можно объяснить районные демографические 

показатели, которые  отмечаются   высоким показателем смертности (19,1 на 

1000 человек населения) и низким показателем рождаемости (12,1 на 1000 

человек населения). Естественная убыль населения составила 7,2%. 

Кроме естественной убыли на изменение общей численности населения 

влияют и миграционные процессы. Миграционная убыль населения составила -

186 человек (330 человек прибыли, 516 выбыли). 

Ситуация на рынке труда характеризуется следующими показателями: в 

экономике района занято 3959 человек, уровень общей безработицы по 

состоянию на 1 января 2016 года составил 8,3%, уровень зарегистрированной 

безработицы составляет 3,7% от экономически активного населения. 

 

Образование 

 

Система общего образования района представлена 12 

общеобразовательными школами, имеющих структурные подразделения: 2 

основных школы (Аникинская ОШ, Владимировская ОШ), и одну начальную 

школу (Михайловская НШ).  

Из 12 общеобразовательных школ 11 являются малокомплектными. 

Охват общим образованием – один из важнейших показателей характеристики 

системы образования.  



 8 

Одним из направлений деятельности комитета по образованию 

Администрации муниципального района является введение в 

общеобразовательных учреждениях района федеральных государственных 

отраслевых стандартов общего образования. 

В 2015-2016 учебном году все школы района перешли на обучение по 

ФГОС основного общего образования. Доля муниципальных образовательных 

учреждений, соответствующих современным требованиям обучения, в общем 

количестве муниципальных общеобразовательных учреждений, составляет 

81,4%. 

В школах района обучается 1360 школьников. Из них 57 школьников 

обучаются в специальных коррекционных классах по образовательным 

программам  8 вида для детей с ограниченными возможностями здоровья. Доля 

детей первой и второй групп здоровья в общей численности обучающихся в 

муниципальных образовательных учреждениях составляет 90,1%. 

Все дети обучаются в первую смену. 

Немалое значение Администрацией района отведено формированию и 

развитию творческих способностей детей. 2 учреждения образования 

оказывают услугу по дополнительному образованию детей («Детско-

юношеская спортивная школа», «Центр детского творчества»).  

Дополнительными образовательными программами, реализуемыми в 

системе образования, охвачено 1520 детей в возрасте от 5 до 18 лет. 

 

Здравоохранение 

 

Медицинское обслуживание населения района   осуществляется 30 

лечебно-профилактическими учреждениями, в т.ч.: ЦРБ с поликлиникой на 340 

посещений в смену, 1 участковая   больница, 2  амбулатории, 26 фельдшерско-

акушерских пункта.   Все учреждения здравоохранения имеют лицензию на 

осуществление медицинской и фармацевтической деятельности. 

Укомплектованность врачами  Колосовской    центральной    районной    

больницы составляет  62,5% (30 врачей).  

Обеспеченность   врачами   составляет -25.6  на   10000 населения. 

    Во исполнение Федерального Закона 61-ФЗ «Об обращении 

лекарственных средств» осуществляется розничная торговля медикаментами 

населению из аптечного пункта ЦРБ   и   26   ФАПах.  

 

Социальная защита населения 

 

Проведение государственной политики в сфере труда и социальной 

защиты населения на территории Колосовского муниципального района 

осуществляют бюджетные учреждения Омской области: «Комплексный центр 

социального обслуживания населения», «Многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг» и Территориальное 

управление Министерства труда, являющееся координатором деятельности в 

этом направлении.  



 9 

"Центр социальных выплат и материально-технического 

обеспечения по Колосовскому району Омской области" осуществляет 

социальные выплаты, предоставляемые гражданам из средств областного и 

федерального бюджетов: пособия, компенсации, субсидии, льготы на оплату 

жилищно-коммунальных услуг – всего 171 мера социальной поддержки.  В базе 

Центра состоит на учѐте более 9560 льготников – жителей Колосовского 

района.  

 

Развитие культуры 

 

Развитием творческого потенциала жителей Колосовского 

муниципального района занимаются 46 учреждений культуры, в том числе 26 

клубных учреждений, 18 библиотек, районный музей, Детская школа искусств.  

В районе 7 творческих коллективов имеют звание «народный»,  1 – 

звание «образцовый».  

   В районе учреждено звание «Народный артист Колосовского района». 

Этого звания  удостоены Галина Корючина, Галина Амирова, Марина 

Жмакина, Галина Данилова.  

 

Физическая культура и спорт 

 

В районе проживает молодых граждан в возрасте от 17 до 30 лет –3029 

человек (25%), из них в сельских поселениях – 1710 человек. На территории  

района  имеется 53 спортивных сооружения из них 1 стадион, 15 спортивных 

залов, 26  плоскостных сооружений.  Построен спортивный мини-стадион по 

программе «Газпром – детям». 

В районе традиционно проводятся спортивно-культурные праздники 

«Праздник Севера» и «Королева спорта»,  турнир по мини-футболу.  

Пользуются популярностью такие соревнования как  лыжные гонки, 

межрайонные турниры по волейболу «Рождественские игры» и памяти 

Владимира Зайцева, по городошному спорту, турниры по хоккею, мини-

футболу, пляжному и семейному волейболу, турнир юных хоккеистов «Золотая 

шайба». Большую популярность  набирает гиревой спорт.  

На базе общеобразовательных школ работают спортивные секции, 

проводятся соревнования среди учащихся. Доля обучающихся, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности 

обучающихся в 2015 году выросла на 1,33 процентного пункта и составила 

40,25%.  

 

5. SWOT-анализ. 

 

Результаты SWOT-анализа инвестиционной привлекательности 

муниципального района представлены в таблице№1. 

 

 



 10 

 

SWOT-АНАЛИЗ 

факторов инвестиционной привлекательности  

 

Таблица № 1 

Конкурентные преимущества 

(Сильные стороны) 

Внутренние сдерживающие факторы 

(Слабые стороны) 

1 2 

1.Наличие плодородных земель. 

2.Благоприятный инвестиционный 

климат и административная 

поддержка инвесторов. 

3.Наличие, в том числе в 

муниципальной собственности, 

участков, пригодных для 

инвестиций, промышленной, 

деловой и жилой застройки.  

4.Создание промышленных, 

рекреационных зон и других 

обособленных территорий, 

привлекательных для инвесторов. 

5.Наличие стратегических и 

программных документов 

социально-экономического развития 

района на перспективу 

1.Снижение свободных денежных 

средств, которые могли бы быть 

направлены на инвестиционную 

деятельность. 

2.Высокие затраты инвесторов на 

обеспечение подключения к объектам 

энергетической инфраструктуры. 

3.Недостаточное взаимодействие между 

инвесторами и поставщиками услуг. 

 

 

 

 

 

 

 

Возможности для развития  Внешние и внутренние угрозы для 

развития 

1.Повышение инвестиционной 

привлекательности и 

инвестиционного климата 

муниципального района. 

 

1.Рост цен на энергоносители. 

2.Инфляция. 

3.Потребность в  трудовых ресурсов. 

 

 

Инвестиционная Стратегия развития района основывается на анализе 

конкурентных преимуществ и возможностей развития района, а также 

внутренних и внешних факторов, тормозящих его развитие. Оценка SWOT-

анализа позволяет выявить «точки роста» и основные стратегические 

направления развития района на предстоящую перспективу. 

 

На основе SWOT-анализа определены следующие «точки роста» и  

направления, существенно влияющие на развитие муниципального района: 

1.Производство и переработка сельскохозяйственной продукции. 

2.Промышленное производство. 

3.Жилищное строительство и благоустройство жилого фонда. 

4.Развитие потребительского рынка, сферы торговли и услуг. 



 11 

5.Предпринимательство, малый и средний бизнес. 

6.Развитие туризма,  индустрии отдыха. 

7.Экономическое развитие муниципальных образований. 

 

6. Стратегические цели и направления, приоритеты политики 

муниципального района по привлечению инвестиций 

 

Политика муниципального района по привлечению инвестиций 

направлена на реализацию стратегических целей и задач, определенных 

настоящей Стратегией. 

Цель инвестиционной политики – привлечение  и оптимальное 

использование инвестиционных ресурсов для обеспечения устойчивого 

социально-экономического развития и повышения качества жизни населения 

муниципального района. 

Стратегические направления развития района: 

1.Развитие промышленного и  агропромышленного комплекса 

муниципального района на основе его модернизации и создания новых 

производств. 

2.Развитие индустрии отдыха и туризма. 

3.Обеспечение бюджетной самодостаточности муниципального района. 

4.Создание благоприятной среды жизнедеятельности для  повышения 

уровня и улучшения качества жизни людей. 

5.Формирование системы информационной и консультационной 

поддержки предпринимательской деятельности. 

 

7. Механизм реализации Стратегии 

Механизм реализации Стратегии инвестиционного развития 

муниципального района предусматривает: 

-реализацию стратегических документов с обозначением приоритетов для 

инвестиций в районе; 

-формирование и обновление реестра инвестиционных  проектов; 

-механизмы поддержки инвестиционной деятельности; 

-предотвращение создания административных барьеров и 

необоснованного регулирования бизнеса; 

-наличие общественного Совета по поддержке и развитию малого и 

среднего предпринимательства и улучшению инвестиционного климата 

муниципального района; 

-наличие механизмов профессиональной подготовки и переподготовки по 

специальностям, соответствующим инвестиционной стратегии и потребностям 

инвесторов; 

-наличие системы обучения, повышения квалификации и оценки 

компетентности сотрудников по привлечению инвестиций и работе с 

инвесторами; 

-создание канала оперативной связи инвесторов с руководителями 

органов местного самоуправления. 



 12 

 

План мероприятий по реализации Стратегии приведен в Приложении №1. 

Индикаторы реализации Стратегии приведены в Приложении №2. 

Участниками реализации Стратегии являются хозяйствующие субъекты, 

осуществляющие (планирующие осуществлять) деятельность на территории 

муниципального  района, органы местного самоуправления, общественные 

объединения и другие организации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 13 

 

 

                      

                                                                     Приложение №1   

 

План мероприятий по реализации Стратегии Колосовского 

муниципального района Омской области на период до 2025 года 

 
 

№  

п/п 

Мероприятия на 

долгосрочную и 

среднесрочную  перспективы 

Сроки 

реализации 

мероприятий 

Ответственные исполнители 

от администрации 

муниципального района 

Первое стратегическое направление «Развитие промышленного и  агропромышленного 

комплекса муниципального района на основе его модернизации и создания новых 

производств» 

1.1. Увеличение производства в 

агропромышленном комплексе 

муниципального района  

2017-2025 

годы 

Управление сельского хозяйства 

Администрации Колосовского 

муниципального района Омской 

области 

1.1.1. ИП (глава КФХ) Немов А.Ю. 

«Организация молочного 

скотоводства» 

- приобретение нетелей 

молочной породы; 

- приобретение 

кормозаготовительной техники 

 

2017-2018 год 

1.1.2. ИП (глава КФХ) Тюпо В.Ф. 

«Организация молочного 

скотоводства» 

- приобретение нетелей и 

бычков; 

- приобретение 

кормозаготовительной техники 

2017-2018 год 

1.2. Привлечение в  район крупных 

компаний и крупных инвесторов 

2017-2025 

годы 

Комитет по экономике и 

управлению муниципальным 

имуществом Администрации 

Колосовского муниципального 

района Омской области 

1.2.1. Выделение площадок под 

строительство новых 

производств 

2017-2025 

годы 

Комитет по экономике и 

управлению муниципальным 

имуществом Администрации 

Колосовского муниципального 

района Омской области 

1.2.2. Предоставление поддержки 

хозяйствующим субъектам, 

реализующим инвестиционные 

проекты 

2017-2025 

годы 

Комитет по экономике и 

управлению муниципальным 

имуществом Администрации 

Колосовского муниципального 

района Омской области 

1.3. Создание условий для 

устойчивого развития 

действующих промышленных и 

2017-2025 

годы 

Комитет по экономике и 

управлению муниципальным 

имуществом Администрации 



 14 

№  

п/п 

Мероприятия на 

долгосрочную и 

среднесрочную  перспективы 

Сроки 

реализации 

мероприятий 

Ответственные исполнители 

от администрации 

муниципального района 

сельскохозяйственных 

предприятий 

Колосовского муниципального 

района Омской области, 

Управление сельского хозяйства 

Администрации Колосовского 

муниципального района Омской 

области 

1.4. Развитие депрессивных 

промышленных площадок: 

2017-2025 

годы 

Комитет по экономике и 

управлению муниципальным 

имуществом Администрации 

Колосовского муниципального 

района Омской области 

1.4.1. ООО «МПМК Колосовская» 

- реализация проекта 

«Производство кирпича» 

2017-2025 

годы 

1.4.2. ООО «Хлеб» 

- освоение производства новых 

видов продукции 

2017-2025 

годы 

1.4.3. ИП Батушкин А.М. 

- освоение производства новых 

видов продукции 

2017-2025 

годы 

1.5. Создание новых предприятий: 2017-2025 

годы 

 

 

 

 

Комитет по экономике и 

управлению муниципальным 

имуществом Администрации 

Колосовского муниципального 

района Омской области, 

Управление сельского хозяйства 

Администрации Колосовского 

муниципального района Омской 

области 

1.5.1. ИП Петрухин М.М. 

- реализация проекта 

«Организация торговли в 

труднодоступных 

малонаселенных пунктах 

Колосовского района» 

2017-2019 

годы 

1.5.2. ИП Филиппенко Д.Н. 

- реализация проекта 

«Производство картофеля» 

2017-2019 

годы 

1.5.3 ИП (глава КФХ) Таранников 

М.В. 

- реализация проекта  «Развитие 

мясного животноводства. 

Строительство убойного цеха» 

2017-2025 

годы 

1.5.4 ИП Бражникова С.Н. 

- реализация проекта «Зимняя 

теплица» 

 

2017-2025 

годы 

Второе стратегическое направление «Развитие индустрии отдыха и туризма» 

2.1. Обеспечение эффективного 

использования и вовлечение в 

экономику района имеющихся 

природно-рекреационных 

ресурсов 

2017-2025 

годы 

Комитет по экономике и 

управлению муниципальным 

имуществом Администрации 

Колосовского муниципального 

района Омской области, 

Комитет по культуре 

Администрации Колосовского 

муниципального района Омской 

области 

2.2. Создание инвестиционно-

привлекательного имиджа 

2017-2025 

годы 

Комитет по культуре 

Администрации Колосовского 



 15 

№  

п/п 

Мероприятия на 

долгосрочную и 

среднесрочную  перспективы 

Сроки 

реализации 

мероприятий 

Ответственные исполнители 

от администрации 

муниципального района 

муниципального района, 

позиционирование района на 

областном уровне 

муниципального района Омской 

области 

2.2.1. Сохранение исторического 

наследия Колосовского 

муниципального района 

2017-2025 

годы 

Комитет по культуре 

Администрации Колосовского 

муниципального района Омской 

области 

2.2.3. Развитие туристских маршрутов 

по Колосовскому 

муниципальному району 

2017-2025 

годы 

Комитет по культуре 

Администрации Колосовского 

муниципального района Омской 

области 

Третье стратегическое направление «Обеспечение бюджетной самодостаточности 

муниципального района» 

3.1. Привлечение инвестиций в 

экономику и социальную сферу 

2017-2025 

годы 

Комитет по экономике и 

управлению муниципальным 

имуществом Администрации 

Колосовского муниципального 

района Омской области, 

Комитет финансов и контроля 

Администрации Колосовского 

муниципального района 

3.2. Увеличение дополнительных 

поступлений в  бюджет 

муниципального района 

2017-2025 

годы 

Комитет по экономике и 

управлению муниципальным 

имуществом Администрации 

Колосовского муниципального 

района Омской области, 

Комитет финансов и контроля 

Администрации Колосовского 

муниципального района 

3.2.1 Работа по легализации трудовых 

отношений и созданию новых 

рабочих мест 

2017-2025 

годы 

Комитет по экономике и 

управлению муниципальным 

имуществом Администрации 

Колосовского муниципального 

района Омской области 
3.2.2. Развитие малого и среднего 

бизнеса 

2017-2025 

годы 

3.2.3. Повышение эффективности 

работы муниципальных 

предприятий 

2017-2025 

годы 

Комитет финансов и контроля 

Администрации Колосовского 

муниципального района 

Четвертое стратегическое направление «Создание благоприятной среды 

жизнедеятельности для  повышения уровня и улучшения качества жизни людей» 

4.1. Реализации проектов по 

развитию объектов 

инфраструктуры, в том числе  с 

использованием механизма 

муниципально-частного 

партнерства 

2017-2025 

годы 

Комитет по экономике и 

управлению муниципальным 

имуществом Администрации 

Колосовского муниципального 

района Омской области, Отдел 

по архитектуре и ЖКХ 

Администрации Колосовского 

муниципального района Омской 

области  



 16 

№  

п/п 

Мероприятия на 

долгосрочную и 

среднесрочную  перспективы 

Сроки 

реализации 

мероприятий 

Ответственные исполнители 

от администрации 

муниципального района 

4.1.1. Строительство автомобильных 

дорог  

2017-2025 

годы 

Отдел по архитектуре и ЖКХ 

Администрации Колосовского 

муниципального района Омской 

области  
4.1.2. Строительство водопровода в 

поселке "Взлетный" с. Колосовка 
2017 год 

4.2. Взаимодействие между 

инвесторами и поставщиками 

услуг 

2016-2025 

годы 

Управление строительства, 

архитектуры и ЖКХ 

4.3. Повышение уровня 

обеспеченности населения 

доступным и благоустроенным 

жильем  

2017-2025 

годы 

Отдел по архитектуре и ЖКХ 

Администрации Колосовского 

муниципального района Омской 

области 

4.3.1. Строительство жилья для детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей 

2017-2025 

годы 

Отдел по архитектуре и ЖКХ 

Администрации Колосовского 

муниципального района Омской 

области 

4.3.2 Строительство жилья для 

переселения граждан из ветхого, 

аварийного жилья 

2017-2025 

годы 

Отдел по архитектуре и ЖКХ 

Администрации Колосовского 

муниципального района Омской 

области 

4.4. 

Развитие современной сети 

здравоохранения, дошкольной и 

школьной образовательной сети, 

учреждений культуры, 

библиотек, физкультурно-

оздоровительных объектов, 

создание условий для здорового 

образа жизни 

2016-2025 

годы 

Комитет по образованию 

Администрации Колосовского 

муниципального района Омской 

области, Комитет по культуре 

Администрации Колосовского 

муниципального района Омской 

области, Комитет по делам 

молодежи, физической культуре 

и спорту Администрации 

Колосовского муниципального 

района Омской области 

4.4.1. Реализация муниципальной 

программы «Развитие системы 

образования Колосовского 

муниципального района Омской 

области на 2014 – 2020 гг.» 

2017-2020 

годы 

Комитет по образованию 

Администрации Колосовского 

муниципального района Омской 

области 

4.4.2. Реализация муниципальной 

программы «Развитие культуры 

и сохранение культурного 

наследия Колосовского 

муниципального района Омской 

области» (2014-2020гг.) 

 

2017-2020 

годы 

Комитет по культуре 

Администрации Колосовского 

муниципального района Омской 

области 

4.4.3. Реализация муниципальной 

программы "Реализация 

молодежной политики на 

территории Колосовского 

муниципального района Омской 

области на 2014 - 2020  гг.»    

2017-2020 

годы 

Комитет по делам молодежи, 

физической культуре и спорту 

Администрации Колосовского 

муниципального района Омской 

области 



 17 

№  

п/п 

Мероприятия на 

долгосрочную и 

среднесрочную  перспективы 

Сроки 

реализации 

мероприятий 

Ответственные исполнители 

от администрации 

муниципального района 

Пятое стратегическое направление «Формирование системы информационной и 

консультационной поддержки предпринимательской деятельности» 

5.1. Обеспечение деятельности 

общественного Совета по 

поддержке и развитию малого и 

среднего предпринимательства 

и улучшению инвестиционного 

климата муниципального района  

2017-2025 

годы 

Комитет по экономике и 

управлению муниципальным 

имуществом Администрации 

Колосовского муниципального 

района Омской области 

 

 

 

 

Приложение №2 

 

Индикаторы реализации Стратегии Колосовского муниципального района 

Омской области на период до 2025 года 

 

Индикаторы реализации Стратегии 

2015 

год 

факт 

Прогноз 

2020 

год 

2025 

год 

1. Объем инвестиций в основной капитал (за 

исключением бюджетных средств)в расчете на 1 

жителя, рублей  

261,1 450 800 

2.Место в рейтинге среди муниципальных 

районов, входящих в одну группу по рейтингу, 

место  

6 4 3 

Первое стратегическое направление «Развитие промышленного и  

агропромышленного комплекса муниципального района на основе его модернизации и 

создания новых производств» 

1. Объем отгруженных товаров собственного 

производства у СМП, млн. рублей 
488,3 600 900 

4.Количество выделенных площадок, под 

строительство новых производств, ед. 
0 5 10 

5.Количество хозяйствующих субъектов, 

реализующих инвестиционные проекты,  

которым оказана имущественная, финансовая, 

консультационная и иная поддержка со стороны 

органов местного самоуправления, ед. 

5 12 15 

6.Создано новых рабочих мест, ед. 93 200 300 

Второе стратегическое направление «Развитие индустрии отдыха и туризма» 

1.Количество проведенных мероприятий, 

направленных на повышение инвестиционной 

привлекательности района и развитие туризма, 

ед. 

2 4 6 



 18 

Индикаторы реализации Стратегии 

2015 

год 

факт 

Прогноз 

2020 

год 

2025 

год 

Третье стратегическое направление «Обеспечение бюджетной самодостаточности 

муниципального района» 

1. Доля среднесписочной численности 

работников (без внешних совместителей) малых 

и средних предприятий в среднесписочной 

численности работников (без внешних 

совместителей) всех предприятий и организаций, 

% 

49,12 60 

 

 

65 

2.Среднемесячная заработная плата одного 

работника крупных и средних предприятий и 

некоммерческих организаций, тыс. рублей 

19,7 21,3 

23,5 

3.Число субъектов малого и среднего 

предпринимательства в расчете на 10 тыс. 

человек населения– всего, ед. 

192,18 250 280 

Четвертое стратегическое направление «Создание благоприятной среды 

жизнедеятельности для  повышения уровня и улучшения качества жизни людей» 

1.Количество проектов по развитию объектов 

инфраструктуры, реализуемых с использованием 

механизма муниципально-частного партнерства, 

ед. 

0 3 5 

2. Общая площадь жилых помещений, 

приходящаяся в среднем на одного жителя, - 

всего 

27,5 32 34 

3.Уровень регистрируемой безработицы, % 3,5 3,0 2,9 

Пятое стратегическое направление «Формирование системы информационной и 

консультационной поддержки предпринимательской деятельности» 

1.Функционирование общественного Совета по 

поддержке и развитию малого и среднего 

предпринимательства и улучшению 

инвестиционного климата муниципального 

района, +/- 

+ + + 

2.Наличие портала в информационно-

телекоммуникационной сети об инвестиционной 

деятельности, +/- 

+ + + 

 


